

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI¹⁾

z dnia 2022 r.

**w sprawie wysokości i sposobu ustalania opłat za wykonywanie czynności kontrolnych
i przeprowadzanie badań laboratoryjnych nawozów i środków wspomagających
uprawę roślin**

Na podstawie art. 32a ust. 3 ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu (Dz. U. z 2021 r. poz. 76 oraz z 2022 r. poz. 1370 i 2364) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa wysokość i sposób ustalania opłat za wykonywanie przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa czynności kontrolnych i przeprowadzanie badań laboratoryjnych, jeżeli w ich wyniku stwierdzono, że nawozy albo środki wspomagające uprawę roślin nie spełniają wymagań jakościowych określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 10 pkt 5 i 6, art. 11 pkt 5 lub art. 12 pkt 5 ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu, zwanej dalej „ustawą”, lub w pozwoleniu, o którym mowa w art. 4 ust. 1 ustawy, lub nie spełniają wymagań określonych w art. 5 ustawy, lub nie spełniają wymagań dodatkowych zadeklarowanych przez producenta, importera lub inny podmiot wprowadzający do obrotu nawóz lub środek wspomagający uprawę roślin.

§ 2. Wysokość opłaty, o której mowa w § 1, za:

- 1) wykonanie czynności kontrolnych, w tym:
 - a) pobranie próbki nawozu lub środka wspomagającego uprawę roślin do badań laboratoryjnych,
 - b) kontrolę oznakowania nawozu lub środka wspomagającego uprawę roślin,
 - c) kontrolę dokumentów nawozu lub środka wspomagającego uprawę roślin
– wynosi 55 zł za każdą rozpoczętą godzinę pracy osoby przeprowadzającej kontrolę;
- 2) dostarczenie próbki nawozu lub środka wspomagającego uprawę roślin do badań laboratoryjnych wynosi 25 zł;

¹⁾ Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rolnictwo, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 października 2021 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. poz. 1950).

- 3) przeprowadzenie badań laboratoryjnych nawozu lub środka wspomagającego uprawę roślin jest określona w załączniku do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 stycznia 2008 r. w sprawie wysokości i sposobu uiszczania opłat za zadania wykonywane przez okręgowe stacje chemiczno-rolnicze (Dz. U. poz. 174 oraz z 2014 r. poz. 1210).

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.²⁾

MINISTER ROLNICTWA

I ROZWOJU WSI

w porozumieniu:

MINISTER FINANSÓW

Mariusz Gorzowski
dyrektor
Departamentu Prawnego
za zgodność pod względem prawnym,
legislacyjnym i redakcyjnym
/podpisano elektronicznie/

²⁾ Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 stycznia 2008 r. w sprawie określenia wysokości i sposobu uiszczania opłat za przeprowadzenie czynności kontrolnych i przeprowadzenie badań laboratoryjnych nawozów, nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” oraz środków wspomagających uprawę roślin (Dz. U. poz. 108 oraz z 2020 r. poz. 1301), które zgodnie z art. 7 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 2022 r. o zmianie ustawy o nawozach i nawożeniu (Dz. U. poz. 2364) taci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia.

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wysokości i sposobu ustalania opłat za wykonywanie czynności kontrolnych i przeprowadzanie badań laboratoryjnych nawozów i środków wspomagających uprawę roślin ma na celu określenie wysokości opłat za przeprowadzenie badań laboratoryjnych nawozów i środków wspomagających uprawę roślin oraz wykonanie czynności kontrolnych, o których mowa w art. 32a ust. 1 ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu (Dz. U. z 2021 r. poz. 76, z późn. zm.), przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa.

Projekt rozporządzenia zastąpi rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 stycznia 2008 r. w sprawie określenia wysokości i sposobu uiszczania opłat za przeprowadzenie czynności kontrolnych i przeprowadzenie badań laboratoryjnych nawozów, nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” oraz środków wspomagających uprawę roślin (Dz. U. poz. 108, z późn. zm.). Konieczność wydania projektowanego rozporządzenia jest spowodowana zmianą ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu, która nie będzie już regulowała nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE”. Wynika ona również z potrzeby aktualizacji i dostosowania stawek za przeprowadzane badania i czynności kontrolne do obecnej sytuacji finansowej.

Wspomniana zmiana ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu, spowodowana koniecznością dostosowania przepisów krajowych do przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1009 z dnia 5 czerwca 2019 r. ustanawiającego przepisy dotyczące udostępniania na rynku produktów nawozowych UE, zmieniającego rozporządzenia (WE) nr 1069/2009 i (WE) nr 1107/2009 oraz uchylającego rozporządzenie (WE) nr 2003/2003 (Dz. Urz. UE L 170 z 25.06.2019, str. 1, z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządzeniem 2019/1009”, które zastąpiło dotychczas obowiązujące rozporządzenie (WE) nr 2003/2003 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 13 października 2003 r. w sprawie nawozów (Dz. Urz. UE L 304 z 21.11.2003, str. 1, z późn. zm. – Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 32, str. 467), dalej zwanego „rozporządzeniem 2003/2003”, uchyliła w ustawie z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu dotychczasowe przepisy upoważniające, jak również inne przepisy regulujące kompetencje organów nadzoru rynku względem nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE”. Nowelizacja ta wprowadziła również do ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu art. 32a ust. 3 upoważniający ministra właściwego do spraw rolnictwa porozumieniu z ministrem właściwym do spraw

finansów publicznych do określenia wysokości i sposobu ustalania opłat za przeprowadzenie czynności kontrolnych i przeprowadzenie badań laboratoryjnych tylko w zakresie nawozów oraz środków wspomagających uprawę roślin.

Rozporządzenie 2019/1009, w przepisach przejściowych, wyznaczyło dalszy status prawny nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE”, które zostały wprowadzone do obrotu przed dniem 16 lipca 2022 r. Zgodnie z art. 52 rozporządzenia 2019/1009 produkty te będą mogły po ww. dacie dalej podlegać dystrybucji, niemniej nie będzie już możliwości ich dalszego wprowadzania do obrotu. Pozostawiono natomiast konieczność nadzoru nad tymi produktami, zwłaszcza w zakresie ich właściwego oznakowania, jak również stosowania i przechowywania. W przepisach przejściowych ustawy z dnia 29 września 2022 r. o zmianie ustawy o nawozach i nawożeniu (Dz. U. poz. 2364) wskazano, że organem sprawującym nadzór nad udostępnianiem tych produktów na rynku, w tym w szczególności kontrolującym ich jakość i zgodność z uchylonym rozporządzeniem 2003/2003 będzie Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa, w sposób analogiczny do nadzoru nad produktami nawozowymi UE.

Zasady dotyczące kosztów i opłat związanych z nadzorem nad wprowadzaniem do obrotu produktów nawozowych UE oraz udostępnianiem nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” zostaną określone w innych przepisach wykonawczych.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projektowane rozporządzenie nie zawiera przepisów technicznych i w związku z tym nie podlega notyfikacji, o której mowa w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.).

Projektowane rozporządzenie nie wymaga przedstawienia, o którym mowa w § 27 ust. 4 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348), właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia.

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju

Wsi oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny.

Projekt rozporządzenia został ujęty w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

<p>Nazwa projektu Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wysokości i sposobu ustalania opłat za wykonywanie czynności kontrolnych i przeprowadzanie badań laboratoryjnych nawozów i środków wspomagających uprawę roślin</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu Pan Lech Kołakowski – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu Anna Klisowska – Zastępca Dyrektora Departamentu Hodowli i Ochrony Roślin w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, e-mail: anna.klisowska@minrol.gov.pl, tel.: (22) 623-24-50</p>	<p>Data sporządzenia: 26.10.2022 r.</p> <p>Źródło: art. 32a ust. 3 ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu (Dz. U. z 2021 r. poz. 76, z późn. zm.)</p> <p>Nr w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 450</p>
--	---

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Projektowane rozporządzenie ma na celu określenie wysokości opłat za przeprowadzenie badań laboratoryjnych nawozów i środków wspomagających uprawę roślin oraz wykonanie czynności kontrolnych, o których mowa w art. 32a ust. 1 ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu, przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa, zwaną dalej „PIORiN”. Projekt rozporządzenia zastąpi rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 16 stycznia 2008 r. w sprawie określenia wysokości i sposobu uiszczania opłat za przeprowadzenie czynności kontrolnych i przeprowadzenie badań laboratoryjnych nawozów, nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” oraz środków wspomagających uprawę roślin (Dz. U. poz. 108, z późn. zm.). Konieczność wydania nowego aktu prawnego jest spowodowana wejściem w życie ustawy z dnia 29 września 2022 r. o zmianie ustawy o nawozach i nawożeniu (Dz. U. poz. 2364), która nie będzie regulowała już nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE”. Wynika ona również z potrzeby aktualizacji i dostosowania stawek za przeprowadzane badania i czynności kontrolne do obecnej sytuacji finansowej.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Rekomendowanym działaniem jest uregulowanie i zaktualizowanie wysokości opłat za badania nawozów i środków wspomagających uprawę roślin, a także za czynności kontrolne przeprowadzane przez PIORiN, które będą ponoszone przez podmioty, wobec których orzeczono, że wprowadzane przez nie do obrotu produkty nie spełniają wymagań jakościowych.

Projekt rozporządzenia wykona upoważnienie ustawowe z art. 32a ust. 3 znowelizowanej ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu, a także dostosuje wysokość opłat do kosztów, które są ponoszone przez PIORiN w toku przeprowadzanych kontroli.

Celu projektowanego rozporządzenia nie można osiągnąć środkami pozalegisłacyjnymi.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Brak danych												
4. Podmioty, na które oddziałuje projekt												
Grupa	Wielkość			Źródło danych				Oddziaływanie				
Wojewódzcy Inspektorzy Ochrony Roślin i Nasiennictwa	16			Informacja ogólnodostępna				Na organy te zostanie nałożony obowiązek w zakresie odzyskiwania kosztów badań oraz kosztów czynności kontrolnych.				
Podmioty wprowadzające do obrotu niezgodnie z przepisami ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu nawozy lub środki wspomagające uprawę roślin.	Zmienna			Sprawozdanie roczne PIORiN z wykonanych kontroli.				Podmioty te będą obciążane wyższymi kosztami badań i kosztami czynności kontrolnych przeprowadzanych przez PIORiN.				
5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji												
Mając na uwadze, że projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi sprawie w sprawie wysokości i sposobu ustalania opłat za wykonywanie czynności kontrolnych i przeprowadzanie badań laboratoryjnych nawozów i środków wspomagających uprawę roślin ma charakter techniczny, tj. dostosowujący terminologię do zmian w ustawie z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu, odstąpiono od jego konsultacji.												
6. Wpływ na sektor finansów publicznych												
(ceny stałe z 2022 r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]											
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0-10)
Dochody ogółem	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,12
budżet państwa	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,12
JST	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
pozostałe jednostki	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Wydatki ogółem	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
budżet państwa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
JST	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
pozostałe jednostki	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo ogółem	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,12
budżet państwa	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,12
JST	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
pozostałe jednostki	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Źródła finansowania												

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń		Projektowane rozporządzenie nie będzie powodować dodatkowych obciążeń dla budżetu państwa i będzie realizowane w ramach limitu wydatków budżetowych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.						
7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe								
Skutki								
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
	(dodaj/usuń)							
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Brak wpływu						
	Osoby starsze oraz osoby niepełnosprawne	Brak wpływu						
Niemierzalne	(dodaj/usuń)							
	(dodaj/usuń)							

<p>Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń</p>	<p>Projekt rozporządzenia nie będzie miał wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, osoby starsze, osoby niepełnosprawne, obywateli i gospodarstwa domowe. Zaktualizowanie i podwyższenie wysokości opłat za przeprowadzane badania i czynności kontrolne przez PIORiN ponoszonych przez podmioty, które naruszają przepisy ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu będzie miało zarówno pozytywny, jak i negatywny wpływ na przedsiębiorczość. Podwyższenie wysokości opłat zwiększy z jednej strony dodatkowo funkcję odstraszającą przepisów sankcyjnych ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu, z drugiej jednak powiększy obciążenia wobec tych podmiotów, które będą naruszały normy tego aktu prawnego.</p>
---	---

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

nie dotyczy

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).

- tak
 nie
 nie dotyczy

- zmniejszenie liczby dokumentów
 zmniejszenie liczby procedur
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy
 inne:

- zwiększenie liczby dokumentów
 zwiększenie liczby procedur
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy
 inne:

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektroniczności.

- tak
 nie
 nie dotyczy

Komentarz: –

9. Wpływ na rynek pracy

Brak wpływu

10. Wpływ na pozostałe obszary

- środowisko naturalne
 sytuacja i rozwój regionalny
 sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe

- demografia
 mienie państwowe
 inne:

- informatyzacja
 zdrowie

Omówienie wpływu

Brak wpływu

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Wykonanie projektowanego rozporządzenia będzie następowało przez bieżące jego stosowanie.

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

Funkcjonowanie projektowanych przepisów będzie oceniane w skali rocznej w oparciu o analizę kosztów ponoszonych przez PIORiN na przeprowadzanie badań i czynności kontrolnych (koszty dojazdów, roboczogodzin pracowników, etc.).

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)

Brak